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hvervsmæssig integration i de nordiske lande. 
På baggrund af denne integration er der i arbej- 
det 2004 udarbejdet en kortlægning af grænse- 
hindringerne for erhvervslivet i Norden. Den ar- 
bejdes der videre med, hvilket vi selvfølgelig 
mener er en god idé. 

Øresundsbroen har bevirket, at mange dan- 
skere nu bor i Skåne og pendler frem og tilbage 
på arbejde. For dem er det også vigtigt, at græn- 
sehindringerne fjernes, hvor det er muligt. 

Så har vi Øresundsbeskatningsaftalen. Ja, her 
tænker Dansk Folkeparti bl.a. på Øresundsbe- 
skatningsaftalen, som blev indgået i 2003, hvor- 
ved en række problemer forsvandt. Heraf vil jeg 
bl.a. nævne: Det er lettere at etablere hjemmear- 
bejdspladser, og der er fradrag for broafgiften på 
Øresundsbroen og fradrag på pensionsindskud. 
Desforuden arbejdes der fortsat videre med pen- 
sionsområdet og med, at der i relevant lovgiv- 
ning henvises til de øvrige nordiske landes lov- 
givning. Alt i alt gode tiltag, der letter hverda- 
gen for nordboerne. 

Vi har også haft transitproblemer for bornhol- 
merne, når de rejste over Ystad for at komme 
hurtigere til Danmark. Her var problemerne 
bl.a. at tage fødevarer med til eget forbrug. Dette 
er nu løst, og fødevarerne kan tages med. 

For medicinbrugerne arbejdes der fortsat 
med et fælles nordisk pillepas. 

Med hensyn til kæledyr så vedtog Kommissi- 
onen den 7. juli 2004 at give tilladelse til, at den 
nuværende dansk-svenske transitordning kan 
fortsætte. 

Dansk Folkeparti mener alt i alt, at det er 
gode tiltag, der letter hverdagen for borgerne i 
de nordiske lande. 

På det kulturelle område arbejder man nu på 
en fælles ny struktur for det fælles nordiske kul- 
turområde. 

Vedrørende de videregående uddannelser er 
der en nordisk overenskomst om adgang til vi- 
deregående uddannelser, og den er blevet for- 
længet for perioden 2004-2006. Overenskomsten 
sikrer studerende adgang til at blive optaget på 
uddannelsesinstitutioner i de andre nordiske 
lande. Den tilknyttede betalingsordning sikrer 
en vis kompensation til Danmark. 

Da Danmark ifølge redegørelsen har en stor 
nettotilgang af nordiske studerende, mener vi i 
Dansk Folkeparti, at vore egne studerende selv- 
følgelig bør have fortrinsret til vore uddannelser 
i Danmark. Det samme skal selvfølgelig gælde 
for nordmændene i Norge samt for studerende i 
de andre nordiske lande. 

Dette gælder især de studier, hvor vi selv 
mangler uddannet personale, bl.a. lægestudiet. 
Her kunne vi i sommermånederne læse om en 
83-årig, jeg tror, at han var svensker, der var 
kommet ind på lægestudiet i Århus. Dette er jo 
helt uacceptabelt, og manden trak da også sin 
ansøgning tilbage. 

I Dansk Folkeparti mener vi, at hvis svensker- 
ne eller andre fra de nordiske lande læser til 
læge eller læser andre fag, hvor vi selv mangler 
uddannet personale og uddannelsessteder, må 
de efter endt uddannelse i Danmark ligesom pi- 
loter i forsvaret virke som læger i en årrække på 
omkring 5 år. Hvis de ikke ønsker det, bør de 
selv betale for deres uddannelse i Danmark. 

Her vil jeg stille et spørgsmål til ministeren, 
nemlig om han vil oplyse mig om, om de kom- 
penserede udgifter svarer til de faktisk udgifter, 
vi har for nordiske studerende på vores videre- 
gående uddannelser. Da vi taler om en stor net- 
totilgang af studerende til Danmark, ville dette 
jo være rart at vide. Det samme gælder også for 
antallet af studerende. Vi vil også gerne vide, 
hvilke uddannelser det drejer sig om. Det sam- 
me gælder også for vores egne studerende i ud- 
landet. 

Kl. 10.25 
Det er et område, som Dansk Folkeparti øn- 

sker skal belyses bedre, da det jo ikke alene er 
uddannelse, man får. Skal de studerende have 
en bolig, gælder der også regler, der siger, at jo 
længere væk fra hjemmet, den studerende er, jo 
større chance er der for at få en ungdomsbolig. 
Denne bolig er støttet, og det koster også Dan- 
mark penge. Da jeg ved, at mange studerende 
kommer til Danmark, fordi der ikke er uddan- 
nelsespladser nok i deres hjemland, kan landene 
jo spekulere i dette og herved spare penge, hvil- 
ket vi mener er forkert. 

Vi mener dog, at det er en god idé med ud- 
vekslingsstuderende -  bare der ikke spekuleres i 
det. En skriftlig udredning eller en rapport på 
området, som går 5 år tilbage, ville kunne belyse 
problemets eventuelle omfang. Vil ministeren 
sørge for, at vi får sådan en udredning eller en 
rapport? 

Med hensyn til forskningen mener vi i Dansk 
Folkeparti, at det er væsentligt med et samarbej- 
de, selv om det i fremtiden hovedsagelig skal 
bygge på nationale prioriteringer og begrænset 
nordisk medfinansiering. 

12001 blev strategien »Strategi for bæredygtig 
udvikling -  En ny kurs for Norden« godkendt i 
Nordisk Råd. Den skal revideres i 2004, og der 


